HALO, ōnis. f. [*ἅλως*] Ab Aristotele in Meteoris dicitur, quem nostri modo Circulum, modo Coronam circa lunam dicunt. Sen. Nat. Quaest. 1, 12 Hunc Graeci halo vocant, quam nos dicere coronam aptissime possumus.

HALO, ōnis. m. Male sobrius Festus. Elucus significat Languidum et semisonnum: vel, ut alii volunt, Allucinatorem et nugarum amatorem: siue Halonem, id est hesterno vino languentem.

HALONĒSOS, i. f. Insula est Aegei maris prope Thraciam, quam aliquando omnibus qui mares erant, caesis, tantum feminae tenuisse dicuntur, inquit Mela 2, 7.

HALONE Insula. Vid. ALONE.

HALOPHANTA, ae. f. [*ἁλοφάντης*] Quid hominis sit Halophanta, disputandi occasionem suppeditauit Plaut. Curc. 4, 1, 2 Halophantam an Sycophantam hunc magis esse dicam, nescio. Non. 2, 396 Halophantam aut sycophantam, hominum genus nequam, quod ob suenda mendacia miserrima mercede conducitur. Deinde ponit locum Plauti; deinde, Et alius nobilitatis obscurae — Halophantam mendacem velit. Quae in Festo hodierno leguntur corruptissima sunt: Halapanta significat omnia mentientem, ab eo, quod halet omnia. ἅλην enim Graeci τὴν πλάνην, id est fallentem appellant. Coniecturas eruditorum hominum alias omittimus: probabilis praeter caeteras nobis videbatur, ut Halophantae sint, qui se habent ad ἅλα salem, ut se habent Sycophantae ad σῦκα s. ficus: i. qui deferunt alios falso de importato vel exportato contra leges, et portitoribus defraudatis sale. Vid. Dacer. ad Festum ex Aristophane.

HALOSACHNE, es. f. [*ἅλως ἄχνη*] Lanugo maris. Plin. 5, 31 f. 36.

HAIŌSIS, is. f. [*ἅλωσις, ἰος*] Latine Captio vel expugnatio dicitur. Suet. in Neron. c. 38 Hoc incendium e turre maecenatica prospectans, laetusque flammae pulchritudine, halosin Ilii decantauit, i. carmina quibus Ilii excidium describeretur.

HALTER, ēris. m. [*ἅλτηρ*] Quasi tu Saltatorem (ab ἅλλομαι) i. Saltus adiutorem dicas, cuius meminit Martial. 14, 49 lemmate praescripto Halteres, Quid pereunt stulto fortes haltere lacerti? Exercet melius vinea fossa viros. Attendere statim iuuat ad hoc, quod in fessione vinearum Colum. 4, 17, 8 iactare liberius et aptius bidentes quo possint fossores, curari praecipit. Reliqua sunt ex Graecis repetenda breuiter, cum tota res sit Graecula. Ergo Pollux 10, 64 ἅλτηρας, τροχῶς, et δόκους in Gymnasionum instrumento coniungit. Aristoteles de animal. incessu c. 3 ubi docet, renisu quodam opus esse ad motum animalium, addit, διὸ καὶ οἱ πένταδοι ἅλλονται πλείον ἔχοντες τὰς ἅλτηρας, ἢ μὴ ἔχοντες, quinquertiones plus saliant, cum habent halteres, quam si non habent, et qui currunt, celerius currunt iactatis manibus. Repetit eadem Probl. 5, 8 ubi tractat quaestionem, cur laboriosius sit brachia iactare vacua, quam

cum lapide? Secundum haec Halteres fuerunt pondera manibus prehensa, vibrata in altum, sed non ita, ut emitterentur, verum ut saltatoris corpus ab illis velut traberetur, in quo a disco et trocho differunt. Illud docet Pausanias Eliac. prior. l. 5, 26 ubi ait, circuli oblongioris non accuratissime rotundi dimidiam partem repraesentasse, et factos fuisse, ut 5 manuum digiti immitti velut in lorum vel ansam clipei possent. Caeterum tum h. l. tum in fine ipso libri, tum 6, 3 hoc insigne in statuis additum Pentathlis s. quinquertionibus refert. Vbiq̄ue autem ἀλτήρας ἀρχαίς vocat, quo indicat, sua aetate aliquid in figura fuisse immutatum. Ad hos halteras referrī potest Iuven. 6, 421 Magno gaudet sudare tumultu, 10 Quum lassata graui ceciderunt brachia massa. Certe Vet. Schol. Halteras dicit, quibus vtuntur athletae, cum exercentur: quasi plumbeis ponderibus exerceatur. Sen. Epist. 15 post pr. Cursus et cum aliquo pondere manus motae, et saltus, vel ille, qui corpus in altum leuat, etc. Et Epist. 56 pr. de balneo, Cum fortiores exercentur, et 15 manus plumbo graues iactant. Reliqua a viris doctis disputata ex Galeno Salubr. lib. 2. et ad Martial. 7, 66 huc non pertinent. Instar omnium est Mercur. de arte Gymnast. 3, 12.

HALVS, i. f. Herba, de qua Plin. 27, 7 Halus autem, quam Galli sic vocant, Veneti Cotoneam, medetur lateri, item renibus, 20 conuulsisque et ruptis. Similis est cunilae bubulae, cacuminibus thymo, dulcis, et sitim sedans, rarae radice, alibi albae, alibi nigrae.

HALYAETVS, vid. HALIAEETVS.

HALYNTIVM, i. n. Mulsi genus in Sicilia. Plin. 14, 9.

HALYS, yos, ym. m. [Ἁλῦς] Paphlagoniae fluvius maximus: 25 Croesi fato, quod attulisse visus est, nobilis. Nam cum fors illa edita est, Croesus Halym penetrans magnam peruertet opum vim, hostium vim sese peruersurum putauit, peruertit autem suam, ut ait Cic. de Diuin. 2, 115. Croeso fatalis Lucan. 3, 272. Crebro vortice tortus Ouid. ex Pont. 4, 10, 48. ¶ 2 Halys, Viri nomen. 30 Virg. Aen. 9, 765. Stat. Theb. 2, 574.

HALYSIS. Apul. de Mundo p. 64. idem quod Halo.

H A M

HAMA, ae. f. Vas aquarium rotundioris formae, et ventris globosioris, quo ad extinguenda incendia solebant vti. Paullus in l. Nam salutem §. Sciendum D. de offic. praefect. vigil. it. Vlpian. l. 12 de instructo vel instr. leg. §. 18. ubi Ama scribitur. Sciendum est autem, praefectum vigillum per totam noctem vigilare debere, et coerrare calceatum cum hamis et dolabris. Forma intelligi potest e versu Columellae 40 de cucurbita 10, 387

— siue globosi

Corporis, atque vtero nimium quae vasta tumescit

Ventre leges medio: sobolem dabit illa capacem

Naryciae picis, aut Aetiae mellis hymetti,

Aut habilem lymphis hamulam. 45

Hamulam tamen in libris Regum interpres pro Φιάλα reddidit. Plin. quoque Epist. 10, 42 aduersus incendia Hamae meminit. Iuven. Sat. 14, 305 Dispositis praediues hamis: de metu incendii. Conf. Brod. Misc. 10, 15. Salmas. ad Treb. Poll. Claud. c. 14. P. Leopard. Misc. 50 9, 22. it. Grangaeus ad Iuuenal. l. c.

HAMADRYADES, um. f. [Ἠμαδρυάδες] Ad verbum quae simul (ἄμα) cum quercubus (δρυάει) viuunt, et pereunt. Talis fuit igitur 55 nymp̄ha in quercu delitescens, quam Erisichthon cecidit, quae ipsum ita allocuta est Ouid. Met. 8, 771

Nymp̄ha sub hoc ego sum Cereri gratissima ligno:

Quae tibi factorum poenas instare tuorum

Vaticinor moriens, nostri solatia leti.

Dixerat de eadem quercu v. 746 Saepe sub hac Dryades festas duxere choreas. Nempe eadem Dryades v. v. Stat. Silu. 1, 3, 63 in Tibur- 60 tinae villae descriptione:

Quid te, quae mediis seruata penatibus, arbor,

Tecta per et postes liquidas emergis in auras,

Quo non sub domino saeuas passura bipennes?

Et nunc ignaro forsan vel lubrica Nais,

Vel non abruptos tibi debet Hamadryas annos. 65

Debet legendum vidit pro demet Heinss. ad Ouid. Fast. 4, 232 Illa perit: fatum Naidis arbor erat. Virg. Ecl. 10, 62 Iam neque Hamadryades rursus, nec carmina nobis Ipsa placent. Deae Hamadryades Catul. in Epithal. Iul. 59, 23. Latinae Hamadryades Ouid. 70 Met. 14, 624.

HAMALVPVS, i. m. Ferreus harpax, qui, si quid in puteum decidit, rapit et extrahit lisdor. 20, 15.

HAMATILIS, HAMATVS, vid. HAMVS.

HAMAXA, ae. f. [Ἠμαξα] Sidus quod nos Septentriones vocamus teste Gell. 2, 21. a figura, posituraque ipsa, quia simile plaustrum videtur. 75

HAMAXAGŌGA, ae. m. Proprie euectio, quae fit plaustris: deinde comica lasciuia, qui velut totis plaustris rem domo exportat. Hamaxagoga bonorum Plaut. Truc. 2, 7, 1. 80

HAMAXOBII, s. HAMAXOBITAE, arum. m. [Ἠμαξοβίται] Populi Scythiae in Europa Agathyrsi et Sauromatae, quia pro sedibus plaustra habent, sic dicti, auctore Mela 2, 1. Graecis enim Ἠμαξα plaustrum dicitur. Plin. 4, 12 s. 25 Hamaxobii vocantur.

HAMAXŌPVS, ōdis. f. Plur. Hamaxopodes [Ἠμαξόποδες] Ar- 85 busculae, in quibus versantur rotarum axes. Vitruu. 10, 20.

HAMAXOR, ari. Agere iumentum plaustro iunctum. Plaut. Truc. 2, 2, 22

Ita me ambit sarculum

Vt ego me ruri hamaxari mauclim patalem bouem 90

Cumque eo ita noctem in stramentis pernoctare perpetem